
両 中 四 季
両川中学校 学校だより 令和５年４月７日(金)

あらためてよろしくお願いいたします
３月までは教頭として、そして４月からは校長として両川中学校に勤務さ

せていただくことになりました伊藤 裕之(いとうひろゆき)と申します。校長

としては新任ですが、子どもたちとこれまで一緒に過ごしてきた経験を生か

し、子どもたちの健やかな成長のため、教職員と共に努力してまいります。

保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、これからの教育活動への変わ

らないご支援とご協力をお願いいたします。

始業式・入学式でお話しした内容から (要旨)

～人と人とをつなぐためには～

①「あいさつ」を大切に

人と人をつなぐポイントは「あいさつ」です。「おはよう」「おはよ

うございます」「こんにちは」など簡単な言葉ですがとても大切です。

あいさつはした人も、された人も気持ちがやわらかくなります。恥ず

かしがらず、まず自分からあいさつをしてみましょう。きっとよかっ

たと思うはずです。

②「違い」を大切に

集団で生活する学校にはいろいろな人がいます。自分とは生活が違う・考え方やものの

受け取り方、感じ方が違う人がいます。でもそれが当た

り前なのです。いろいろな持ち味が集まって味のある集

団になり、一つの目標に向かっていければいいと思いま

す。また、相手のよさを積極的に見つけて教えてあげた

り、ありがとう、いいね等のプラスの言葉を話してほし

いと思います。そうすればきっと充実した学校生活にな

ることでしょう。

自己紹介の補足

趣味はドライブ・温泉、時々凧あげ。ほうじ茶大好き、田村精肉店のハムカツも。

日々の目標８千歩。将来の夢はクルマで日本縦断、あわよくばアメリカ横断。

早起き得意で夜更かし苦手。

どうぞよろしくお願いいたします



今年度の異動で着任した３名の職員をご紹介します

心機一転 教 頭 諸橋 利香(もろはし りか)

渉外担当 家庭科 前任校：小針中学校

校舎を囲む見事な桜に期待と緊張でいっぱいです。両川中の皆さんとの出逢いを心待ちに

していました。皆さんと一緒に成長できるように、私自身も「心と頭」を一新して頑張りま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

よろしくお願いします 教 諭 魚野 潤(うおの じゅん)

２年生担任 数学 前任校：高志中等教育学校

高志中等教育学校より異動してまいりました。自校給食なので給食がとても楽しみです。

生徒の皆さんと充実した毎日を過ごせるようにがんばりたいと思います。

健康第一 養護教諭 湯川 琴音（ゆかわ ことね)

保健室経営 前任校：西幼稚園

この度、新潟市立西幼稚園から異動してまいりました。新しい環境は緊張もありますが、

同じくらいこれからの出会いが楽しみです。皆さんが元気に学校生活を送ることができるよ

うに私も元気いっぱい頑張ります。よろしくお願いします。

この３名に加え週に１回美術で、山田 祐二講師が非常勤で授業いたしま

す。よろしくお願いいたします。

もう生徒は動き出しています

４月５日(水)に２年生と３年生が登校し、１年生を始め各教室に教科書を設置してもらいました。

気持ちのせいか(いや、きっとそうではありません)、４月になって見る制服姿に、学年が進んでしっかり

成長したなあ、と頼もしく思えました。２年生、３年生の皆さん、ありがとうございました。

満開の今を逃すまいと、学年の集合写真を撮っている３

年生です。

※撮り方が悪く生徒が木に隠れてしまいましたね・・・


